SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

Av. Marechal Rondon, s/n, Caranazal - 68040-070

E-mail: secretariaexecutiva.iced@ufopa.edu.br Telefone: (93) 2101 3629

PORTARIA Nº 76, DE 13 DE JULHO DE 2018.

Dispõe sobre a atualização da

composição do Conselho do

Instituto de Ciências da Educação.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO, no uso das

atribuições conferidas pela Portaria nº 3.112/2014, de 16 de dezembro de 2014/Reitoria,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros do Conselho do Instituto de Ciências da Educação, em

conformidade com a legislação vigente, para mandato de dois anos, podendo ser reconduzidos

uma única vez, por indicação dos representantes da respectiva categoria:

Diretor do Instituto de Ciências da Educação – Membro permanente;

Vice-Diretor do Instituto de Ciências da Educação – Membro permanente;

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Educação – Membro permanente;

Coordenador do Mestrado Profissional em Matemática – Membro permanente;

Coordenador do Mestrado Profissional em Letras – Membro permanente;

Coordenador do Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física – Membro

permanente;

Coordenador do Curso de Licenciatura em Letras – Membro permanente;

Coordenador do Curso de Licenciatura Integrada em Matemática e Física – Membro

permanente;

Coordenador do Programa de Ciências Naturais – Membro permanente;

Coordenador do Curso de Licenciatura em Pedagogia – Membro permanente;

Coordenador do Curso de Licenciatura em Geografia – Membro permanente;

Coordenador do Curso de Licenciatura em História – Membro permanente;

Coordenador do Curso de Licenciatura em Informática Educacional – Membro

permanente;

Coordenador do Curso de Licenciatura em Química – Membro permanente;

Carlos José Freire Machado – Representante docente titular;

Joacir Stolarz de Oliveira – Representante docente suplente;

mailto:secretariaexecutiva.iced@ufopa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

Av. Marechal Rondon, s/n, Caranazal - 68040-070

E-mail: secretariaexecutiva.iced@ufopa.edu.br Telefone: (93) 2101 3629

Nilzilene Gomes Figueiredo – Representante docente titular;

Edna Marzzitelli Pereira – Representante docente suplente;

Luiz Fernando de França – Representante docente titular;

Marília Fernanda Pereira Leite – Representante docente suplente;

Elissandro Fonseca dos Banhos – Representante técnico titular;

Adriane Gomes Barroso – Representante técnico suplente;

Leilane de Aguiar Silva – Representante técnico titular;

Roberto Elison Sousa Maia – Representante técnico suplente;

Flávio Nicareta Amorim – Representante técnico titular;

Danielle Caroline Batista da Costa – Representante técnico suplente;

Alexander Junior da Silva – Representante discente titular;

Gabriel Rocha Sousa – Representante discente suplente;

Fabrício Sampaio Gaspar – Representante discente titular;

Gerlan Silva da Silva – Representante discente suplente;

Maria Djelma Brito – Representante discente titular;

Igor Pereira dos Santos – Representante discente suplente.

Art. 2º Aos representantes titulares deste Conselho, exceto membros

natos/permanentes, serão atribuídas 02 horas semanais para o exercício das atividades, em

consonância com o disposto na Resolução nº 184/2017-CONSEPE, artigo 31, II, § 2º e §3º.

Art. 3º Revogar a portaria nº 33, de 13 de junho de 2017.

Santarém, 13 de julho de 2018.

Edilan de Sant’Ana Quaresma

Diretor do ICED

Portaria Nº 3.112/2014 – Reitoria-UFOPA

mailto:secretariaexecutiva.iced@ufopa.edu.br